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Abstrakt:
Český mystik Karel Makoň (*1912 †1993) po sobě zanechal rozsáhlé a významné
dílo v psané a mluvené podobě. V desítkách knih, které napsal, rozvádí návod
k využití pozemského života pro vstup do vědomého spojení s Věčností. Hovořil
ke skupinkám příznivců, z čehož se zachovalo přes tisíc hodin magnetofonových
záznamů. Pro šíři jeho hovorů je těžké určit, jaké jsou hlavní body jeho poselství,
a dostupná literatura o něm je velmi sporadická. Vyskytují se závažné výroky,
které v obměnách opakuje po více než dvacet let svého auditivně zaznamenaného
působení. Mezi tyto opakující se výroky patří například: „Trpnost je nezbytnou
součástí cesty k Bohu.“, „Modlitba nesmí být mechanická, aby měla spojovací úči-
nek.“, „Milost Boží je zákonitým jevem.“ Tyto lze s jistotou zařadit mezi stěžejní
pilíře jeho nauky. Jaké jsou ale ty ostatní? Pomocí počítačové analýzy přepisů
nahrávek lze dospět k seznamu kandidátských témat, jenž může být základem
pro vyčerpávající seznam pokrývající celý mluvený korpus. V mluveném korpusu
Karla Makoně lze nalézt odpovědi na všechny základní otázky systematické teo-
logie. Mnohé z těchto odpovědí jsou v kontroverzi k církevním naukám. Esence
Makoňova poselství lze shrnout starověkým citátem „Tento život je mostem do
věčnosti.“ Jiní jeho příznivci uvádějí ale jiná shrnutí.

Klíčová slova:
Karel Makoň, křesťanská mystika, systematická teologie, extrakce klíčových slov

Abstract:
Karel Makoň (*1912 †1993), a Czech mystician, has left behind an extensive and
significant opus, both written and spoken. In the dozens of books he has written
he elaborates on a how-to for entering the conscious Life Eternal. He was talking
to several groups of followers, which resulted in over a thousand hours of magne-
tophone tape recordings. The breadth of his talks makes it hard to determine the
main points of his message, and available literature about him is very sporadical.
There are repeated significant statements appearing over the span of more than
twenty years of his recorded oral activity. Some of these repeated statements are:
“Passivity is an essential part of the path to God.”, “Prayer must not be me-
chanical if it is to have its connecting effect.”, “God’s grace is a phenomenon
subject to law.” These statements can certainly be included in the foundation of
his teaching. But what does the foundation include otherwise? A list of candidate
topics in Makoň’s spoken corpus can be obtained through computational analysis
of his transcribed recordings. This can be a basis for an exhaustive list of topics
covering the entire material. All foundational questoins of systematical theology
can be answered using Makoň’s talks. Many of these answers are controversial
towards ecclesiastical doctrines. The essence of Makoň’s message can be summed
up using the ancient quote “The life is a bridge into the Eternity”. Others come
up with different summaries though.

Keywords:
Karel Makoň, Christian Mysticism, Systematical Theology, Keyword Extraction
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1. Úvod
Karel Makoň je téměř neznámou postavou české literatury a kupodivu i české

mystiky. Jeho knihy nejsou prakticky v žádné knihovně o knihkupectvích ne-
mluvě. Není o něm zmínka v encyklopediích, v době psaní tohoto textu (duben
2022) ani na Wikipedii. Jeho dílo je přitom jedinečné jak rozsahem (27 autorských
spisů, 28 překladů a komentářů k nim, přes 1000 hodin záznamů přednášek) tak
i závažností obsahu.

Když jsem se s jeho dílem poprvé setkal v roce 2008, uchvátilo mě natolik,
že jsem jeho zpracování bez nadsázky zasvětil život. Dva roky jsem digitalizoval
magnetofonové pásky se záznamy jeho promluv, pak jsem jedenáct let pracoval
v rámci doktorského studia na MFF UK na jejich přepisu a zpřístupnění. Zpra-
covat jeho dílo nejen z hlediska informatického jakožto sadu dat, nýbrž z hlediska
obsahu, bylo mým snem od momentu, kdy jsem si uvědomil, že v rámci disertace
v oboru komputační lingvistiky se musím více či méně držet mantinelů technic-
kého zaměření pracoviště.

Rozsah Makoňova díla je takový, že celé je přečíst a poslechnout je na mnoho
let. Sám jsem se k němu dostal nejprve přes nahrávky. Tato preference mi zůstala.
Poslechl jsem zatím přibližně třetinu Makoňových hovorů, zatímco knih jsem
přečetl jenom hrstku. Svoji disertační práci jsem též věnoval nahrávkám. Zatímco
knihy byly úsilím předchozích Makoňových příznivců vydávány, nahrávkám se
dosud nikdo systematicky nevěnoval. Proto tomuto aspektu Makoňovy tvorby
zůstávám věren i zde v této diplomové práci.

Za její úkol jsem si vytyčil zodpovědět otázku „Co vlastně říká Karel Makoň?“
Soustředím se tedy především na záznamy Makoňových hovorů a knihy zmiňuji
jen okrajově. Samozřejmě by se dalo postupovat i zcela opačně a postavit práci
na knihách. Věřím tomu, že takové práce se v dohlednu někdo ujme s nemenším
zápalem, než jsem se já ujal zpracování nahrávek. Kéž k tomu tato práce pomůže.

1.1 Citace
Jelikož se tato práce zabývá Makoňovými nahrávkami, často se odkazuji na

konkrétní pasáže. Nahrávky nejsou běžným materiálem k citování a těžko na ně lze
uplatnit standardní citační praxi. Soubor digitalizovaných nahrávek je přístupný
ze dvou hlavních kanálů:

1. Z internetové stránky radio.makon.cz, kde se nachází mnou vytvořená webová
služba, která umožňuje vyhledávání a poslech se simultánním zobrazením
přepisů, a

2. z repozitáře Lindat/Clariah, který je výsledkem společného snažení několika
institucí včetně Univerzity Karlovy a jejímž záměrem je otevřený přístup
k jazykovým zdrojům: lindat.cz/repository/xmlui/handle/11234/1-3422.

Přístup z webové aplikace je pohodlnější, ovšem u Lindat/Clariah je garantována
trvalost přístupu.

Citace z Makoňova mluveného korpusu udávám ve formě párů identifikátor
nahrávky - časová pozice. Identifikátory vznikaly při digitalizaci tím způsobem,

1

http://radio.makon.cz/
https://lindat.cz/repository/xmlui/handle/11234/1-3422

že se opisovaly popisky na nosičích (hlavně kazetách a kotoučích). U identifiká-
torů je garantováno, že neobsahují mezery, ale jinak jejich formát nemá omezení.
V textu indentifikátor vždy uvádím pomocí monospacového písma, např. 85-05A.
Pozice je od začátku nahrávky a to v běžném formátu „minuty:sekundy“, popř.
„hodiny:minuty:sekundy“.

Odkazy jsou vesměs hypertextové a vedou na příslušnou pasáž v nahrávce.
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2. Osobnost Karla Makoně
Pokusím se přiblížit, co za člověka Karel Makoň byl, tím, že převyprávím

jeho život podle toho, jak a s jakými důrazy ho podává on sám. Je to příběh
plný zázraků, což odpovídá tomu, že Makoň na svém životě demonstruje půso-
bení zázračného tažení Božího. Nic mu to ale aspoň v mých očích neubírá na
pravdivosti.

Stať o Makoňově životě čerpá z jeho knihy Umění žít[30] a ze záznamů nahrá-
vek. Některá fakta o Makoňově životě opírám pouze o ústní svědectví pamětníků.

2.1 Poznávání správného
Karel Makoň se narodil 12.12.1912 v nemocnici Plzeň-Bory do rodiny z Oše-

lína, viz matriční záznam v příloze A.1. Jeho otec osm měsíců nato zemřel na
tuberkulózu a Karel sám dostal zánět do levého ramene.1 Ten dospěl do tako-
vého stádia, kdy lékař doporučil amputaci ruky. Matka amputaci odmítla a tak
započala první fáze Makoňovy duchovní formace. Rameno bylo nutno operovat.
Jelikož se ještě nepoužívala transfúze, musela se operace provádět na několikrát,
protože jinak by dítě vykrvácelo. A kvůli Makoňově útlému věku a stavu tehdejší
anesteziologie musely operace probíhat za vědomí. Dítě bylo vystaveno takové bo-
lesti, že se naučilo vystupovat z těla.2 Toto se podle Makoňových slov opakovalo
čtrnáctkrát,3 což malého Karla Makoně nezvratně změnilo.

Ve stavech mimo tělo, kdy necítil bolest, se setkával s něčím, co nazývá „žlutým
světlem“.4 Důsledkem bylo, že dítě začalo samovolně rozlišovat, co je správné, a

[…]

nikdy nemůže dostat dál než k extázi, kterou zavrhuje jako překonaný fenomén.4
I pro Makoně vše záleží na Bohu, který nám však dal svobodu bránit se spáse.

Mohli bychom ho obvinit z ezoterismu. Vždyť hovoří o rozmlouvání se záhrob-
ním světem,5 o vílách6 a o magii.7 Nikdy však obcování s „vyššími sférami“ nemá
za cíl a nevede k nim. Hovoří o nich buď pro odlehčení nebo častěji pro dokreslení
kontextu, vždy s jasným cílem pomoci člověku co nejvíce na cestě do Království
Božího.

Jeho práce s Biblí je velmi svérázná a podle mě ji nelze napodobit či z ní učinit
metodu, ačkoliv se jeví, že Makoň po svých posluchačích právě toto chtěl.8 Vychází

276-01-Kaly 01:20:53
3Viz např. Mozaika mystického života Karla Makoně str. 29 - 48.
478-05A-Kaly 07:12
5kotouc-D01-d 08:10
680-07B 24:46
780-12 00:00
8kotouc-77-brezen01-d 01:25:56, 82-07 01:01:00
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někdy z pochybných či zcela mylných stanovisek. Například že Máří Magdaléna
je totožná s prostitutkou odsouzenou k ukamenování (J 8, 3-11),9 nebo že jsme
všichni potomci Kainovi,10 nebo že „Bůh tak svět miloval, že dal svého jediného
Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl věčný život,“ (J 3, 16) jsou
slova svatého Pavla.11 Několikrát tvrdí, že dokáže vyložit jakékoliv podobenství,12

ovšem prakticky se omezuje jen na hrstku z nich. Radí vidět Bibli jako dokonalý
návod na cestu do Království Božího rozvedený do všech detailů, ovšem při svých
exegezích vrhá příběhy do jiného světla, než v jakém jsou v samotné Bibli.13

Zajisté to má souvislost s tím, že dostal filozofické a ekonomické vzdělání a
nikoliv teologické a biblistické. Makoň křesťanství zná z výchovy v tradičním
římskokatolickém prostředí a detaily dostudovával později z dostupných zdrojů
na vlastní pěst. Znalosti má rozsáhlé, ale zcela pochopitelně mu schází moderní
poznatky v biblistice.

Pro mne osobně toto bylo asi největším rozčarováním, neboť jsem dlouho
Makoňova slova měl za ryzí pravdu a cestu, kterou lze doslova následovat a splnit
tak výzvu, kterou před nás předkládá: Vejít v rámci tohoto života do vědomého
spojení s Věčností, do Království Božího. Stále tuto jeho výzvu chci přijmout,
ovšem už si nemyslím, že by stačilo se řídit Makoňovou naukou coby jediným
vodítkem. Makoňovu práci s Biblí převzít nedokážu a ani nechci. Stěžejní přístup
ale ano, a nemohu se tak vzdát svého vlastního přínosu, svojí vlastní cesty, která
se nutně od té Makoňovy musí lišit. Budiž proto Bohu vzdána čest a dík za
to, že Makoňova nauka má i své nedostatky. Ty jsou však vůči hodnotě, kterou
Makoňovo dílo má, naprosto nicotné.

Karel Makoň nám odkázal něco, co palčivě chybí: Životní program s nejvyšším
možným cílem, strhávající celé naše mnohovrstevnaté a roztěkané osobnosti, a
využívající všechno, co svět nabízí. Nezavrhuje nic. Tradici, vědu, technologii,
utrpení, požitky, zkrátka všechno je pro něho prostředkem na cestě k Bohu, a
žádného prostředku se na této cestě nemáme štítit.

Přidávám se k autorům Mozaiky mystického života Karla Makoně v hluboké
vděčnosti za to, že jsem se s jeho odkazem mohl setkat. Kéž tento skvost prospěje
mnohým dalším.

983-22B 29:46
1083-27 31:09
1180-01B 12:24
1286-25A 27:20
1385-06B 24:43
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A. Přílohy
A.1 Matriční záznam

Matriční záznam Makoňova narození, křtu a sňatku z matriky MÚ Plzně 3.
Pochází z adresy portafontium.eu/iipimage/30072742/plzen-138-0230-n.
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A.2 Záznam St.B.
Záznam Státní bezpečnosti o spolupráci s Karlem Makoněm na str. 176 plzeň-

ského archivu bezpečnostních složek abscr.cz/data/pdf/knihy//PLA/PLA_8.pdf.

A.3 Almanach Střední ekonomické školy v Plzni
Tento almanach Střední ekonomické školy Klementa Gottwalda v Plzni do-

kládá působení Karla Makoně na této škole coby učitele.

78

https://www.abscr.cz/data/pdf/knihy//PLA/PLA_8.pdf

Úvod
Citace

Osobnost Karla Makoně
Poznávání správného
Modlitba za lásku
Koncentrační tábor
Život v Boží přítomnosti

Kontext Makoňova působení
Makoňova doba
Předchůdci
Současníci
Shrnutí

Dostupná literatura o Karlu Makoňovi
Mozaika mystického života Karla Makoně
Závěrečné studentské práce
Dingir 2007/4
Web
Moje předchozí práce

Vybraná témata v pojetí Karla Makoně
Opakující se výroky
Metodologie
Téma trpnosti
Téma modlitby
Téma zákonitosti milosti Boží
Shrnutí

Vyčerpávající seznam témat
Automatická extrakce klíčových slov
Diskuze

Teologie Karla Makoně
Metodologie
O Bohu
Trinitologie

Kosmologie
Stvoření
Řízení světa

Antropologie
Christologie
Soteriologie

Ekleziologie
Sakramentologie

Eschatologie
Shrnutí

Závěr
Esence Makoňova poselství
Karel Makoň jako náboženská autorita
