## POSUDEK na diplomovou práci

Jméno a příjmení autora diplomové práce: RNDr. Jan Oldřich Krůza, Ph.D.

Název předložené diplomové práce: *Poselství Karla Makoňe*

Vedoucí práce: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Praha, 29. srpna 2022

Jan Oldřich Krůza se ve své diplomové práci snaží zmapovat hlavní prvky „duchovního poselství“ významné postavy české mystické tradice Karla Makoňe (1912-1993). Jde o práci více méně průkopnickou, která pracuje výlučně s prameny, protože literatura, která by se dotýkala alespoň nějakého aspektu Makoňova díla, je poměrně vzácná. A to navzdory tomu, že Karel Makoň po sobě zanechal rozsáhlý literární odkaz v podobě několika desítek knih, autorských textů a překladů, a vedle toho navíc i stovky hodin nahrávek vlastních přednášek na nejrůznější témata. Právě tyto dosud nevytěžené přednášky Krůza volí jako hlavní pramen pro vytyčení stěžejních myšlenek Makoňova díla.

Je zjevné, že Krůza má poměrně velké zkušenosti s heuristikou a prací s pramennými texty. Uvědomuje si, že na jeho práci mohou navazovat další a že je třeba být v tomto ohledu dostatečně pečlivý. Tak v kapitole 1.1 věnuje zvláštní pozornost citacím z nahrávek Makoňových přednášek. V kapitolách 3.2 a 3.3 minulým i soudobým pramenům, resp. osobnostem, ze kterých Makoň čerpal svou inspiraci. Celá čtvrtá kapitola potom shrnuje veškerou dosavadní dostupnou literaturu o Makoňovi – od knižních publikací, článků, kvalifikačních prací, informací z webu až po vlastní publikační aktivity. Středem těchto úvodních kapitol, které představují prameny, sekundární literaturu a další informace vázané k Makoňovu životu, je pokus o sestavení jeho biografie. Při jejím sestavování čerpal hlavně z Makoňových textů, popř. i z informací od pamětníků. Krůza se pokouší ověřit informace o jeho životě i z dalších zdrojů – křestní matrika, záznam o zaměstnání, složka StB apod. Myslím, že z toho mohlo vzejít i nějaké hodnocení. Např. vyjádřil se někdy Makoň před svými duchovními souputníky, že byl kontaktován Státní bezpečností? Škoda, že se nepodařilo dohledat záznamy týkající se Makoňova zatčení a pobytu v koncentračním táboře, popř. osvobození. Historické záznamy ověřují narativní kontext, který u výrazných osobností mnohdy nabývá mytických rysů, a tak zvyšují hodnověrnost biografických vyprávění. Uvedenou poznámku ovšem nemíním jako kritiku práce, která se nezaměřuje na dějiny, nýbrž na hodnocení Makoňova díla z hlediska teologie a náboženské filozofie.

Osobně vnímám jako nejzajímavější část diplomové práce metodologii, kterou Krůza pojednává v páté kapitole. Krůza si je vědom, že má-li stanovit klíčová témata korpusu Makoňových textů a nahrávek, musí se na jedné straně vypořádat s jejich kvantitou, která přesahuje síly jednoho badatele, na straně druhé s vlastním subjektivním pohledem či subjektivní perspektivou jeho žáků, protože subjektivní hlediska vedou vždy k selekci určitých témat a zároveň k jejich reinterpetaci. Krůza se nejprve snaží na vybraných příkladech prokázat, že v Makoňových nahrávkách existují relativně stabilní témata, kterými lze charakterizovat rozměr jeho myšlenkového poselství. Následně usiluje pomocí frekvence užívaných slov v Makoňových nahrávkách sestavit seznam všech hlavních témat Makoňova poselství, a to s hodnocením úspěšnosti použitých metod.

I šestá kapitola Krůzovy práce je velice zajímavá co do zavedené metody. Poté, co prokázal stabilitu Makoňových témat a pomocí vybraných algoritmů ukázal, že lze stanovit hlavní okruhy jeho poselství, uvádí, že je možné tyto poznatky kombinovat v komparaci s tradičními okruhy křesťanské věrouky, a tím stanovit poměrně objektivní pohled na křesťanský charakter Makoňova poselství. Krůza pak postupuje tak, že vždy vybere několik přepsaných nahrávek, které se vztahují k té které teologické disciplíně a na závěr se pokouší o jejich shrnutí a interpretaci. Závěrečné interpretace ovšem nejsou v přísném slova smyslu systematicko-teologickými interpretacemi, nýbrž spíše volnými asociacemi souznějícími s Makoňovými texty. Jde tedy spíše o spirituálně-teologická vysvětlení, co Makoň řekl k daným tématům. Důsledná systematicko-teologická interpretace by vyžadovala i popis tradičních pojetí jednotlivých disciplín, včetně jejich nejednoznačnosti a diferencí, a teprve poté by muselo být provedeno případné srovnání s Makoňovými texty. Makoňovu teologii (náboženskou filozofii) by snad bylo možné srovnat s myšlenkami katolického modernismu anglického typu, který vykazoval též silný sklon k mystice a který čerpal též z duchovních tradic jiných náboženství. Makoňovi ovšem zjevně nejde o vytvoření nějaké ideové koncepce (nechce vytvořit nějaký *makonismus*), do které by své myšlenky shrnul, nýbrž o duchovní vedení a o porozumění (teologie neznalých) posluchačů.

V závěru se Krůza dotazuje Makoňových žáků, co osobně považují za nejdůležitější komponentu jeho poselství. Otázka je zcela opodstatněná, neboť poukazuje na selektivní přístup posluchačů a na subjektivní perspektivu při hodnocení Makoňova přínosu, a tím i na oprávněnost své specifické metodologie při sestavování hlavních myšlenkových témat jeho životního díla. Na Krůzově práci mi úplně nesedí místa, ve kterých hovoří o potenciálním Makoňovu kacířství („je-li kacířství odchýlení se od církevní nauky“). Makoň podle mého mínění nezajímají autoritativní naukové systémy, snaží se formulovat svoji zkušenost v režimu řeči domácí křesťanské tradice, ale nemá problém s užíváním pojmů a představ i jiných náboženství. Makoňovi je jedno, co si myslí církevní autorita, jde mu spíš o ty, co mu naslouchají, což je v posledku velice biblické. Samotné používání termínů kacíř, hereze, heretik je velice problematické, a řada církevních společenství, která si uvědomují nezastupitelnost

svobody vlastního myšlení, je raději vůbec nepoužívají. Mnoho prvků Makoňova života i myšlení má navíc mnoho společného s řadou křesťanských mystiků pravoslavné, katolické i protestantské tradice.

Diplomovou práci Jana Oldřicha Krůzy vnímám jako velice originální a objevnou. Některé komentáře (interpretace) Makoňova chápání významu jednotlivých křesťanských nauk mi přišly trochu zjednodušené. Jasně charakterizovat křesťanskou nauku je obvykle velice náročné. Nauka je totiž interpretací zjevení, ale zároveň je předávána také skrze další úrovně interpretace. Krůzova metodologie a práce s prameny je však skutečně průkopnická. Diplomová práce splňuje všechny podmínky pro úspěšnou obhajobu a hodnotím ji známkou – výborně.

Doplňující otázka k obhajobě: Stanovit životní poselství autora z korpusu jeho textů byla často i moje práce. Proto se v posudku tolik soustředím na metody, které Krůza používá. Myslím, že každý text – kniha (či kapitola v knize), studie nebo přednáška – tvoří uzavřený celek. Proto postupuji tak, že z každého textu (uzavřeného celku) si vždy vypisuji hlavní okruhy. Na tomto základě pak mohu poukázat na myšlenkový vývoj nebo relativní myšlenkovou stabilitu, rozvíjení nových témat atd. Zajímalo by mě, jestli je nějaký software, který by dokázal něco podobného, tj. pracovat s jednotlivými texty, formulovat jejich myšlenkové struktury, poukazovat i na vývoj myšlení autora a vybrané myšlenkové okruhy sestavovat do vyšších celků.